Except for these three companions, all the companions had
realised their mistakes and asked for forgiveness before Prophet Mohammad returned
from the war. These three companions had delayed their repentance accepting that they
made a mistake but Allah Teala accepted their repentance.

Keywords: Tabuk, Badr, Aqaba Allegiance, Virtues, Hadith.

Giriş
Ka’b b. Mâlik (v. 50/670), İkinci Akabe biatına katılmış, Bedir ve Tebük seferlerine

katılmamış sahabilerin öncülerindendir. Biyografi yazarları genelde biyografisini yazdık-
ları kişilerin doğum, ölüm, yaşadığı ortam, hocaları vb. konular üzerinde dururlarken
biyografisi anlatılan sahabinin de gösterdikleri fedakârlıkları ve faziletleri öne çıkarmış-
lardır. Ka’b b. Mâlik de bunlardan birisidir. Hicretten sonra Muhacirlerden Talha b. Ubey-
dullah1 veya Zübeyr b. Avvâm’ı2 Hz. Peygamber kendisine kardeş yapmıştır. Muâviye
döneminde gözlerini kaybetmiş ve 77 yaşında vefat etmiştir.3 Medine döneminde Hz.
Peygamber'i dolayısıyla İslamiyet'i ve Müslümanları şiirleriyle destekleyen üç büyük şai-
rin Hassân b. Sâbit’ten (v. 54/674) sonra ikincisidir.4 Diğer şair ise Abdullahb. Ravaha'dır

1) İbn Hişâm, Abdulmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Humeyrî el-Meâfirî, es-Sîretu’n-Nebeviyye, Mısır,
1375/1955, I, 251. (Şâmile nüshasından).

2) Zehebî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymâz, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, Dâru’l-
Hadis, Kahire, 1427/2006, XVIII, 284-285.

3) İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muammed b. İdrîs b. el-Münzirî et-Temîmî el-Han-
zalî, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, Dâru İhyâi’t-Türasi’l-Arabî, 1. Basım, Beyrut, 1271/1952, VII, 160- 161.
Ayrıca Bkz. İbn Asâkîr, Ebü’l-Kâsım Ali b. el-Hasen b. Hibetüllah, Târîhu Dımaşk, Thk. Amr b.
Garâmetü’l-Amrî, Dâru’l-Fikr, Beyrut, Lübnan, 1415/1995, L, 181.

4) Bu ifade İslam Ansiklopedisi’nde Ka’b b. Mâlik maddesinde şöyle geçmektedir: “Ka’b’ın şiirleri,
Hassân’ınkilere nazaran, biraz daha kıymetlidir.” Bull,, Fr., “Kâ‘b b. Mâlik”,İslam Ansiklopedisi,
MEB, İstanbul, 1967, VI, 5. Buna göre şairlikte Ka’b, Hassân b. Sâbit’ten daha üstündür. Bu tercü-
meden kaynaklanan bir çeviri hatası da olabilir. Çünkü Hassân b. Sâbit’e Cebrâil’in (as) şiirlerinde
ilhamla destek verdiği belirtilmiştir: “Şüphesiz ki, Ruhu’l-Kudus, Allah’ın elçisini savunduğu müd-
detçe Hassân ile beraberdir.” Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî el-Ezdî, es-Sünen, Edeb,
87; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1982/1402, IV, 302. Ayıca Bkz. Buhârî,

(v. 8/629). Ka'b’ın, iyi bir eğitim aldığı bilinmektedir. Her ne kadar, İbn Ebî Hâtim (v.
327/939) onun ehl-i Suffe’den5 olduğunu söylese de Ka’b’ın evin tek oğlu olması6 ve
sürdüğü yaşantı7 ehl-i Suffe’den olma ihtimalini zayıflatmaktadır. Yahut ehl-i Suffe’den
ise orada kısa bir süre kaldığını göstermektedir.

Şeref en-Nevevî de Müslim’in Sahîh’inde bu hadisin
geçtiği bâb’a “Kitâbu’t-Tevbe” adını vermiştir. Müslim, Tevbe, 53. Yine Nevevî, Riyâzü’s-Sâlihîn
adlı eserine bu hadisi almış ve “Tevbe” başlığı altında zikretmiştir. Nevevî, Riyâzü’s-Sâlihîn min
kelâmi seyyidi’l-murselîn, Dâru’l-Yakîn, 2. Basım, Kahire, 1432/2011, s. 11-18.

24) Buhârî, Meğâzî, 79; Müslim, Tevbe, 53. Ayrıca Bkz. Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa, es-Sü-
nen, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1982/1402,Tefsir, 9. Ka’b b. Mâlik, Hz. Peygamber’den ve Useyd
b. Hudayr’dan seksen hadis rivayet etmiştir. Rivayetleri Kütüb-i Sitte’de ve toplu halde Ahmed b.
Hanbel’in el-Müsned’inde, bunlardan üçü hem Sahîh-i Buhârî hem Sahîh-i Müslim’de yer almıştır.
Kendisinden oğlu Abdullah, Ubeydullah, Abdurrahman, Muhammed, Ma’bed, kızı Ümmü Abdullah
b.

Bunun da
uzun soluklu ve daha zor olduğu açıktır.

Ka’b’ın “Her ne kadar Bedir Gazvesi halk arasında Akabe gecesinden daha meşhur-
sa da, ben Bedir’de bulunmayı Akabe’de bulunmaktan daha üstün görmem” sözünden
Bedir’e katılanların Akabe biatlarına katılanlardan üstün olduğu anlaşılmaz. Kirmânî (v.
786/1384)“Her ne kadar Bedir Gazvesi halk arasında Akabe gecesinden daha meşhursa
da” ifadesini “Bedir Gazvesi halk arasında daha faziletli ise de”29 şeklinde olduğunu
söylese de Ka’b bu sözüyle Bedir’in sahabe arasında daha meşhur olduğunu belirtmiş
yani bir durum tespitinde bulunmuştur.

Sahabilerin fazilet sıralamalarında kaynaklarımızda da

26) Buhârî, Megâzî, 11.
27) Önkal, Ahmed, “Akabe Biatları”, DİA, II, 211.
28) Önkal, “Akabe Biatları”, DİA, II, 211.
29) Kirmânî, Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Saîd, el-Kevâkibu’d-Derârî fî şerhı Sahîhı’l-Buhârî, Dâru

İhyâi’t- Türasi’l-Arabî, 2. Basım, Beyrut, 1401/1981, XVI, 219.
30) Fazilet sıralaması yapan başka bir rivayette iki hicret yani hem Habeşistan’a hem de Medine’ye

hicret edenlerin sadece Medine’ye hicret edenlerden üstün olduğuna dair rivayet için Bkz.

bir birlik söz konusu değildir. İbn Sa'd (v. 230/845), sahabe tabakasını beşe ayırmıştır ve
ilk sırada Bedir ashabını saymıştır.31 Hâkim en-Neysâbûrî (v. 405/1014), 12’ye ayırmıştır.
Hâkim en-Neysâbûrî, İkinci Akabe biatına katılanları dördüncü sırada sayarken, Bedir as-
habını yedinci32 sırada saymaktadır. Ebû Mansûr Abdülkâhir el-Bağdâdî (v. 429/1037-38)
ise sahabedeki fazilet sıralamasını İslam’a girişlerine ve katıldıkları savaşlara göre olmak
üzere iki başlık altında yapmıştır. İslam’a girişlerine göre yaptığı sıralamada sahabeyi 17
tabakaya ayırmış İkinci Akabe biatına katılanları beşinci sırada; Bedir ehlini sekizinci
sırada saymıştır.33 O, sahabenin katıldıkları savaşlara göre yaptığı sıralamada ise Bedir
ehlini üçüncü sırada saymaktadır.34

Sahabenin
Sünnet Anlayışı, 2. Basım, Ankara, 2000, s. 12.

33) Abdülkâhir el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî el-Bağdâdî,
Usûlü’d-Dîn, Matbaatu’d-Devlet, 1. Basım, İstanbul, 1346/1928, s. 298- 303. Ayrıca Bkz. Aydınlı,
Abdullah, DİA, “Ehl-i Bedir”, İstanbul, 1994, X, 498.

34) Abdülkâhir el-Bağdâdî’nin sahabenin katıldığı savaşlara göre yaptığı fazilet sıralaması şöyledir. 1-
Dört halife, 2-Dört halife dışında kalan Aşere-i mübeşşere’den altı sahabi, 3- Bedir ehli, 4-Uhud ehli,
5-Rıdvân biatına katılanlar. Abdülkâhir el-Bağdâdî, Usûlü’d-Dîn, s. 304. Ayrıca bkz. İbnu’s-Salâh,
Ebû Amr Osman eş-Şehrûzî, Mukaddimetü İbnu’s-Salâh, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1408/1988, s. 49; Ne-
vevî, et-Takrîb li’l-Nevevî fennu usûlü’l-hadîs, Mısır, 1388/1968, s. 45.

35) Canan, İbrahim, Kütüb-i Sitte Muhtasarı Tercüme ve Şerhi, Akçağ Yayınları, Ankara, 1992, XIII, 64;
Demirci, Muhsin, Kur’an’da Toplumsal Düzen, Ensar Yayınları, İstanbul, 2005, s. 331.

(v. 23/644) zamanında başlayan sicile geçmede ilk sırayı “Bedrî”ler almıştır. En yüksek
ödemeyi de onlar alıyordu. Tabakât kitaplarında da ilk sayfalar hep onlara ayrıldı. Asırlar
boyu devam eden manevî maddî bir şerefe sahip oldular.”37 Bedir Savaşı ve bu savaşa
katılanlarla ilgili rivayetler oldukça fazladır.

Şayet böyle değil de “gelecekteki günahları da affedil-
miştir” şeklinde anlaşılırsa onların yaptıklarından sorguya çekilmeyecekleri dolayısıyla
“istediğinizi yapın” gibi bir anlama gelir. Nitekim böyle bir ithamdan başta Ali b. Ebû
Talib (v. 40/661) kurtulamamıştır. Alevî-Osmanî çekişmesinin yaşandığı bir polemikte
“Dilediğinizi yapın…” rivayetinin kullanıldığı görülmektedir: “Sa’d b. Ubeyde, Osman
yanlısı Ebû Abdurrahman es-Sülemî ile Ali yanlısı Hıbbân b. Atıyye arasında çıkan bir
tartışmayı aktarır: Sülemî, Hıbbân’a “Arkadaşın Ali’nin neden Müslüman kanı dökmeye
cesaret ettiğini anladım” dedikten sonra söz konusu Hâtıb rivayetini hatırlatır ve ekler:
“İşte bu “Dilediğinizi yapın…” sözü, Ali’yi kan dökmeye cesaretlendiren sözdür.”44

Bedir ve Hudeybiye ehlinin gelecekteki hatalarının affedilmediğinin bir başka delili
de Bedir ashabından45 olan Mistah b. Üsâse’ye (v. 34/654) ifk olayına karıştığından do-
layı bizzat Hz. Peygamber tarafından had uygulanmasıdır.46 Yine Bedir ehlinden olduğu
halde Kudâme b. Maz’ûn (v. 36/657) da içki içtiği için had cezası uygulananlardandır.47
Tebük Seferi’ne katılmayıp tevbelerini geciktiren Mürâre b. Rebî’ ve Hilâl b. Ümeyye
Bedir ehlindendir.48 Bedir ehli işledikleri hatalarda cezalandırılmayacak veya gelecekteki
hatalarından da hesaba çekilmeyeceklerse bu iki sahabinin de tevbelerini geciktirdikleri
için sıkıntıya maruz kalmamaları gerekirdi.

“Dilediğinizi yapın…” sözü ya Hâtıb b. Beltea’ya (v. 30/650) Hz. Peygamber’in onun
mazeretini kabul ettiğini49 belirtmek için söylediği bir sözdür veya da “bu kişi bir hata
işlemiştir hatasından dolayı hemen cezalandırılması gerekmez, belki de Allah onu affe-
der” anlamındadır. Aynı ifadeler kudsî bir hadiste sürekli günah işleyen kişi için de söy-
lenmiştir.